

Avdelningen för juridik
Anna Marcusson

Landsbygds- och infrastruktur-
departementet

En robust skogspolitik för ett aktivt skogsbruk (SOU 2025:93)

Sammanfattning

- Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) anser att det finns stora fördelar med tydliga politiska ställningstaganden på nationell nivå men vill framhålla behovet av regional och lokal hänsyn när centrala beslut fattas.
- SKR vill understryka att främjandet av biologisk mångfald är en viktig del i en hållbar skogspolitik.
- Ett upphävande av beslut om naturreservat kan i dag endast ske i begränsade situationer. Samtidigt kan det finnas fall där förutsättningarna har förändrats så att syftet med att bilda naturreservatet inte längre bedöms som rimligt att uppnå. När så är fallet finns det skäl att i lag tydliggöra möjligheten att upphäva beslutet om naturreservat.
- tillstyrker att Regeringen ger MSB, SMHI och Skogsstyrelsen i uppdrag att utveckla tydligare informationssystem gällande brandrisk och eldningsförbud i skogen samt utreda och lämna förslag på förbättrat regelverk avseende eldningsförbud.
- delar utredningens uppfattning om skogsbilvägarnas ökade betydelse men anser en översyn av regelverket behövs från flera perspektiv

4. Synliggöra skogens klimatnytta

Skogen bör betraktas som en stor tillgång för att ta tillvara på framtida möjligheter till hållbar tillväxt för att möta de utmaningar som följer av klimatförändringarna och behovet av att ställa om till en mer cirkulär, biobaserad och fossilfri ekonomi.

SKR vill understryka att främjandet av biologisk mångfald är en viktig del i en hållbar skogspolitik.

5. Ny syn på naturvårdsavsättningar och miljöhänsyn

SKR anser att det finns stora fördelar med tydliga politiska ställningstaganden på nationell nivå för avvägning av närings- och miljöpolitiska mål och för samordning mellan statliga myndigheter men vill framhålla behovet av regional och lokal hänsyn när centrala beslut fattas.

SKR vill framhålla att skötseln av befintliga skyddade områden redan i dag är eftersatt vilket också påverkar motivationen och acceptansen för ytterligare skyddade områden. Finansiering av skötsel behöver säkerställas.

Ett upphävande av beslut om naturreservat kan i dag endast ske i begränsade situationer. Samtidigt kan det finnas fall där förutsättningarna har förändrats så att syftet med att bilda naturreservatet inte längre bedöms som rimligt att uppnå. När så är fallet finns det skäl att i lag tydliggöra möjligheten att upphäva beslutet om naturreservat.

Det behöver dock säkerställas att bristande finansiering inte blir en bidragande orsak till att reservatens syften inte längre blir rimliga att nå.

7. Ökad rådgivning

SKR delar utredningens ställningstagande att rådgivning är ett viktigt verktyg inom skogsbruket för att bidra till kunskap inom skogsbruket och nå de skogspolitiska målen. I arbetet är löpande dialog med kommuner och regioner avgörande för att lokala och regionala aspekter och intressen ska kunna beaktas.

8. Ökad skogsproduktion

SKR anser att skogen bör betraktas som en stor tillgång för att ta tillvara framtidens möjligheter till hållbar tillväxt och för att möta de utmaningar som följer av klimatförändringarna och behovet av att ställa om till en mer cirkulär, biobaserad och fossilfri ekonomi.

SKR ser positivt på att länsstyrelserna får i uppdrag att göra en översyn av reservatsföreskrifter utifrån risken för skogsskador i reservaten men anser att det är oklart om föreskrifter för kommunala reservat omfattas. Att beakta skogsskadornas begränsning på friluftslivet i reservatsföreskrifterna bör som utredningen nämner kunna ge positiva konsekvenser för skogens sociala värden. Om översynen resulterar i behov av att ändra föreskrifter i områden som beslutats av kommunerna behöver kommunen ha beslutanderätt över frågan och få möjlighet till kompensation för arbete med att ändra föreskrifterna.

SKR tillstyrker förslaget att Regeringen ger MSB, SMHI och Skogsstyrelsen i uppdrag att gemensamt och i samråd med länsstyrelser

och kommuner utveckla tydligare informationssystem till allmänheten gällande brandrisk och eldningsförbud i skogen samt utreda och lämna förslag på förbättrat regelverk avseende eldningsförbud.

SKR delar utredningens uppfattning om skogsbilvägarnas ökade betydelse men anser en översyn av regelverket behövs från flera perspektiv. En förenklad hantering vid Lantmäteriet kan vara en del av arbetet. Frågor om användande av material i vägkonstruktionerna behöver uppmärksammas från flera perspektiv. En eventuell översyn av reglerna för husbehovstäckter behöver hanteras tillsammans med frågor om cirkulär materialanvändning och risker med att avfall används för anläggningsändamål. Det är viktigt att eventuella risker för påverkan på infrastruktur vid fler skogsbilvägar i ett förändrat klimat kan hanteras genom regelverket.

Sveriges Kommuner och Regioner

Anders Henriksson
Ordförande

Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna lämnar reservation enligt bilaga 1.

SKR Styrelsen
2025-12-19

*Reservation från Moderaterna, Kristdemokraterna och Liberalerna.
Sverigedemokraterna biträder reservationen.*

En robust skogspolitik för ett aktivt skogsbruk (SOU 2025:93)

Vi reserverar oss mot beslutet med hänvisning till eget yrkande att remissvaret som avges ska vara kansliets förslag till yttrande enligt följande:

En robust skogspolitik för ett aktivt skogsbruk (SOU 2025:93)

Sammanfattning

- Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) anser att det finns stora fördelar med tydliga politiska ställningstaganden på nationell nivå men vill framhålla behovet av regional och lokal hänsyn när centrala beslut fattas.
- tillstyrker att upphävande av beslut om naturreservat ska kunna ske i fler fall än i dag genom att det uttrycks i lagen att ett beslut om bildande av naturreservat ska kunna upphävas om syftet med att bilda naturreservatet inte längre bedöms rimligt att uppnå.
- tillstyrker att Regeringen ger MSB, SMHI och Skogsstyrelsen i uppdrag att utveckla tydligare informationssystem gällande brandrisk och eldningsförbud i skogen samt utreda och lämna förslag på förbättrat regelverk avseende eldningsförbud.
- delar utredningens uppfattning om skogsbilvägarnas ökade betydelse men anser en översyn av regelverket behövs från flera perspektiv

4. Synliggöra skogens klimatnytta

Skogen bör betraktas som en stor tillgång för att ta tillvara på framtida möjligheter till hållbar tillväxt för att möta de utmaningar som följer av klimatförändringarna och behovet av att ställa om till en mer cirkulär, biobaserad och fossilfri ekonomi.

5. Ny syn på naturvårdsavsättningar och miljöhänsyn

SKR anser att det finns stora fördelar med tydliga politiska ställningstaganden på nationell nivå för avvägning av närings- och miljöpolitiska mål och för samordning mellan statliga myndigheter men vill framhålla behovet av regional och lokal hänsyn när centrala beslut fattas.

SKR vill framhålla att skötseln av befintliga skyddade områden redan i dag är eftersatt vilket också påverkar motivationen och acceptansen för ytterligare skyddade områden. Finansiering av skötsel behöver säkerställas.

SKR tillstyrker att upphävande av beslut om naturreservat ska kunna ske i fler fall än i dag genom att det uttrycks i lagen att ett beslut om bildande av naturreservat ska kunna upphävas om syftet med att bilda naturreservatet inte längre bedöms rimligt att

Reservation

uppnå. Det behöver dock säkerställas att bristande finansiering inte blir en bidragande orsak till att reservatens syften inte längre blir rimliga att nå.

7. Ökad rådgivning

SKR delar utredningens ställningstagande att rådgivning är ett viktigt verktyg inom skogsbruket för att bidra till kunskap inom skogsbruket och nå de skogspolitiska målen. I arbetet är löpande dialog med kommuner och regioner avgörande för att lokala och regionala aspekter och intressen ska kunna beaktas.

8. Ökad skogsproduktion

SKR anser att skogen bör betraktas som en stor tillgång för att ta tillvara framtidens möjligheter till hållbar tillväxt och för att möta de utmaningar som följer av klimatförändringarna och behovet av att ställa om till en mer cirkulär, biobaserad och fossilfri ekonomi.

SKR ser positivt på att länsstyrelserna får i uppdrag att göra en översyn av reservatsföreskrifter utifrån risken för skogsskador i reservaten men anser att det är oklart om föreskrifter för kommunala reservat omfattas. Att beakta skogsskadornas begränsning på friluftslivet i reservatsföreskrifterna bör som utredningen nämner kunna ge positiva konsekvenser för skogens sociala värden. Om översynen resulterar i behov av att ändra föreskrifter i områden som beslutats av kommunerna behöver kommunen ha beslutanderätt över frågan och få möjlighet till kompensation för arbete med att ändra föreskrifterna.

SKR tillstyrker förslaget att Regeringen ger MSB, SMHI och Skogsstyrelsen i uppdrag att gemensamt och i samråd med länsstyrelser och kommuner utveckla tydligare informationssystem till allmänheten gällande brandrisk och eldningsförbud i skogen samt utreda och lämna förslag på förbättrat regelverk avseende eldningsförbud.

SKR delar utredningens uppfattning om skogsbilvägarnas ökade betydelse men anser en översyn av regelverket behövs från flera perspektiv. En förenklad hantering vid Lantmäteriet kan vara en del av arbetet. Frågor om användande av material i vägkonstruktionerna behöver uppmärksammas från flera perspektiv. En eventuell översyn av reglerna för husbehovstäckter behöver hanteras tillsammans med frågor om cirkulär materialanvändning och risker med att avfall används för anläggningsändamål. Det är viktigt att eventuella risker för påverkan på infrastruktur vid fler skogsbilvägar i ett förändrat klimat kan hanteras genom regelverket.